(8.2.2) Ítem, tothom qui faça o faça fer drap de lana
per son vestir e tot draper qui tallarà o tallar farà drap de
son obredor per son vestir e de ses companyes e tots altres
qualssevol, paguen ultra lo dret de la bulla, per lliura de15
diners del preu o valor del dit drap, per lo dret quy hy era
posat e per aquell qui ara s'i posa, IIII sols.

(8.2.3) Ítem, tota persona de qualque stament o
condició sia qui metrà en Cathalunya draps stranys per son20
vestir o de ses companyes qualssevulla, pach con lo metrà,
per lliura de diners e lavors hi haja ésser posat lo sagell
[7rb] de la cera per lo dret ja posat e per aquell qui ara s'i
posa, IIII sous.

25
(8.2.4) Ítem, con en los casos següents sien stats

moguts diverses contrasts, ordona la dita Cort que de tot
drap o draps, vulles sien entegres o escapulons qui·s
tallaran per vestir, vulles sien donats per amor de Déu o
per altra qualsevol rahó, abans que sien tallats, sie pagat30
per aquells, posat que aquells draps quant foren comprats
no fossen comprats per intenció de tallar-los a vestir, per
lliura de diners per lo dret ja posat e per aquell qui ara s'i
posa, IIII sous.

35

1   anadits] amb s int., enadits A      2   sagell] segell AB    |    tayll] tall A
3   estrayns] estanys AB    |    con] com A    |    tayll] tall A      4   dos] II A
barchinonins … 5 sous] af. de AB      5   qui] que AB      6   dit] om. A      7   dia] die
B    |    juyn] juny AB      9   com] con B    |    ven] vendra AB    |    tayll] tall A
10   vella] veylla B      12   tothom] que tothom AB      13   tallarà … tallar] tayllara
o tayllar B      14   obredor] obrador AB      15   qualssevol] qualsevol B      16   quy
hy] qui hi AB      17   aquell] aguell A    |    IIII sols] quatuor solidii B      19   tota]
que tota AB    |    stament] estament A      20   metrà] meta A    |    stranys] estranys
A      21   qualssevulla] qualsevulla AB    |    con] com AB      22   sagell] segell AB
24   IIII sous] quatuor solidii B      26   con] com AB    |    los casos] les coses A
casos] cases B    |    stats] estats A      28   escapulons] scapolons B      29   tallaran]
tayllaran B      30   rahó] rao A    |    sie] sia A      31   quant] com AB      32   tallar-los]
tayllar los B      33   qui] que A      34   IIII sous] quatuor solidii B
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(8.2.5) Ítem, per squivar fraus e contrasts que tot die
se esdevenien en les generalitats dels draps següents,
ordona la Cort que tots cadins strets, draps banyolenchs e
altres de semblant sort, sargues stretes e miges lanes qui·s
façen o·s venen per tallar a vestir, paguen e haien a pagar, 5
per lo dret qui ja hi era posat e per aquell que la present
Cort hi posa, per lliura de diners, IIII sous.